

BILAG 1



Notits om behandling af sager, hvori der er indhentet historiske teleoplysninger, udvidede teleoplysninger eller historiske mastepositioner

1. Indledning

Som I tidligere er orienteret om fra Rigsadvokaten ved brev af 13. juni 2019, skal der foretages en gennemgang af de sager, hvor der er indhentet historiske teleoplysninger og udvidede teleoplysninger, og hvor der er risiko for, at der mangler oplysninger fra rådata i de konverterede data, der er indgået i sagen.

Gennemgangen omfatter sager i perioden fra 2012 til 8. marts 2019, hvori der er indhentet historiske teleoplysninger, udvidede teleoplysninger eller historiske mastepositioner.

Instruktioner om den indledende afdækning af uoverensstemmelser mellem rådata og konverterede data (screening), der foretages af politiet, er udsendt af Rigspolitiet sammen med oversigter over de relevante sager.

Det bemærkes i den forbindelse, at det skal sikres, at resultatet af screeningen også i de tilfælde, hvor der ikke findes uoverensstemmelse i datamængden, dokumenteres på sagen. Indberetningsskemaet skal derfor journaliseres på sagen i POLSAS i alle tilfælde.

Herudover skal der i alle verserende sager og alle afsluttede sager med manglende oplysninger udfærdiges en efterforskningsrapport, om oplysningernes betydning for sagen.

2. Gennemgang af sagerne

Når screeningen er foretaget, er det anklagemyndighedens opgave sammen med efterforskerne at gennemgå de sager, hvor der er eller har været rejst sigtelse, og hvor der er identificeret uoverensstemmelser mellem rådata og konverterede data.

Der skal ved gennemgangen af verserende sager foretages en vurdering af, om de nu foreliggende oplysninger har betydning for sagens behandling, herunder om der skal fremsættes begæring om udsættelse af sagen, og eventuelt ske løsladelse af varetægtsarrestanter.

Der skal ved gennemgangen af de afgjorte sager foretages en vurdering af, om det må antages, at de nu foreliggende oplysninger kunne have medført et andet udfald af sagen med hensyn til såvel skyldsspørgsmålet som strafudmålingen.

Hvis det må antages, at sagen kunne have fået et andet udfald, sendes sagen gennem statsadvokaten til Rigsadvokaten med indstilling om genoptagelse på anklagemyndighedens foranledning.

Sager, der er afgjort i anken, vurderes af statsadvokaten i samarbejde med politikredsen. Statsadvokaten skal således have underretning fra de enkelte politikredse om resultatet af screeningen for så vidt angår disse sager.

3. Prioritering

Med hensyn til prioriteringen af sagerne henvises til de tidligere udsendte instruktioner herom fra Rigsadvokaten og Rigspolitiet. Som det fremgår heraf, skal sager, hvori sigtede eller domfældte aktuelt er frihedsberøvet, gennemgås først. Herefter skal alle ikke endeligt afsluttede sager gennemgås, og til sidst skal de øvrige sager gennemgås.

Opmærksomheden henledes i den forbindelse på at være særligt opmærksomme på at prioritere sager, der er under behandling ved retten, herunder påankede sager der skal behandles ved landsretten, således at vurderingen af en eventuel uoverensstemmelse i datamængden kan være foretaget, inden sagen skal hovedforhandles. Vurderingen af påankede sager foretages af statsadvokaten i samarbejde med politikredsen. Statsadvokaten skal således have underretning fra de enkelte politikredse om resultatet af screeningen for så vidt angår sådanne sager.

4. Orientering af forsvareren

Under hensyn til at der må påregnes at forløbe en vis tid, inden den samlede gennemgang af alle relevante sager er gennemført, skal der i alle sager ske underretning af forsvareren, allerede når der er konstateret uoverensstemmelse mellem rådata og konverterede data, og de manglende data skal sendes til forsvareren.

Er der tale om en sag, der har været behandlet ved retten vedlægges doms- og retsbog. Forsvareren skal endvidere orienteres om muligheden for at få udleveret kopi af sagens akter.

Når der er foretaget en vurdering af, om der er grundlag for at søge sagen genoptaget på anklagemyndighedens foranledning, skal forsvareren orienteres herom. Det gælder både når sagen søges genoptaget, og når der ikke er fundet grundlag herfor. Beslutningen skal begrundes.

Skabeloner til brug for orienteringen af forsvareren eftersendes.

5. Tilsyn

Politikredsene anmodes om senest den 8. juli 2019 til statsadvokaten at indsende oplysninger om organiseringen af sagsgennemgangen.

Instruktion om indsendelse af indberetningsoversigt mv., der belyser fremdriften i screeningen af sagerne, er udsendt af Rigspolitiet.

Politikredsene indsender i tilknytning hertil til statsadvokaterne oplysninger om udfaldet af den anklagerfaglige vurdering af, hvorvidt der på anklagemyndighedens initiativ skal søges genoptagelse på det af statsadvokaterne udfærdigede genoptagelsesskema. Skemaet eftersendes. Hvis politikredsen vurderer, at sagen skal genoptages, skal der udfærdiges vanlige indstilling herom. Oplysningerne skal indsendes månedsvis, første gang den 1. august 2019.

Statsadvokaterne vil med udgangspunkt i disse indberetninger fastlægge en stikprøvekontrol, som vil indgå i de kommende tilsynsbesøg.

Resultatet af den anklagerfaglige gennemgang skal endvidere til enhver tid kunne afrapporteres samlet, hvorfor gennemgangen i politikredsene løbende skal registreres i et samleark, hvoraf status kan udledes.

6. Kontaktpersoner

Politikredsene anmodes om at orientere statsadvokaten om, hvem der udpeges som kontaktperson.

Kontaktperson hos statsadvokaten er senioranklager Henrik Plæhn.